
 

Determinazione n. 36/1879 del 27-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
X AREA - POLIZIA LOCALE 

 
N.1879 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 36 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONFERIMENTO INCARICO ALLA DITTA 
"INCLOUD TEAM S.R.L." PER L'ACQUISTO DI N.3 STAMPANTI PORTATILI CIG: 
Z233DF0BAF 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

CONSIDERATO il processo di digitalizzazione che sta caratterizzando la Pubblica 
Amministrazione; 

CHE l’incremento della produttività da parte del Corpo di Polizia Locale richiede l’utilizzo di 
piattaforme tecnologiche sempre più all’avanguardia ed aggiornate alla vigente normativa; 

CHE tali piattaforme tecnologiche, di cui l’Ente si è dotato, permettono l’utilizzo di stampanti 
portatili utilizzabili dagli operatori di P.G per ottimizzare le attività operative; 

CHE il comando del Corpo di Polizia Locale, ha espresso la necessità di acquisire n. 3 stampanti 
portatili  per poter svolgere attività P.G. nel territorio, compatibili con l’attuale sistema  informatico 
in uso presso l’Ente; 

CHE pertanto, occorre procedere all’acquisto delle predette forniture informatiche; 

VISTI:  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il D.Lgs. 36/2023 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”) e la disciplina 



 

Determinazione n. 36/1879 del 27-12-2023  2/4 
 

 

preesistente non abrogata dal vigente Codice; 

- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 e l’art 1, comma 512, l. 208/2015, come modificato dall’art. 
1, comma 419, della l. 232/2016, secondo cui gli Enti Locali sono tenuti a  provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e  di connettività esclusivamente 
attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione di  Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

ATTESO CHE :   

• l’oggetto del contratto è denominato: "acquisto di n.3 stampanti portatili" ;  

• per l’acquisizione della fornitura in oggetto, allo stato, non sono disponibili convenzioni Consip 
raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;  

TENUTO CONTO che i materiali della fornitura di cui trattasi e sono acquisibili sul MePA, 

mediante avvio di un Ordine diretto a catalogo ODA; 

CONSIDERATO che i costi degli oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale sono pari a 
zero; 

CHE si procederà alla stipula del contratto mediante firma digitale e invio telematico sul Me.PA 
dell’ordine; 

CHE l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;  

VERIFICATO che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio 2023 è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l'affidamento della fornitura in esame; 

CHE sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, del d.lgs. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

RITENUTO  di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nel preventivo presentato 
dalla  società “Incloud Team S.r.l.” Via G. Battista Cacciamali, 61/i - 25125 Brescia P.IVA 
02432200984, per l’importo di € 1.669,00 (I.V.A. esclusa) in quanto:  

 Il preventivo di spesa presentato dalla società è ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di 
mercato;  

 La proposta contrattuale risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve 
soddisfare;  

Atteso che la spesa non è frazionabile e rientra nel disposto di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. 
267/2000;  

Visti:   

• il D.Lgs 267/2000;  



 

Determinazione n. 36/1879 del 27-12-2023  3/4 
 

 

• il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;  

• il vigente regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A 

Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato:  

di affidare alla dittà “Incloud Team S.r.l.” Via G. Battista Cacciamali, 61/i - 25125 Brescia P.I. 
02432200984 l’acquisto della fornitura di:  

 n. 1 stampante  termica A4 Brother PJ-863 

 n.2 stampanti termica A6 Zebra ZQ320  

1) Autorizzare l’espletamento di apposita procedura ODA sul mercato delle PP.AA (Me.Pa) per 
l’acquisizione di n. 3 stampanti portatili per una spesa complessiva di: 

a. Fornitura oggetto del contratto                                                   €                   1669,00 

b. Oneri di sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale €                         0,00  

c. IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b)                              €                      367,18 

d. Spese di spedizione             €           12,00        

   Totale complessivo                                                                 €                    2.048,18 

2) Stabilire che il responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’avv. 
Domenico Fiorito Comandante del Corpo di Polizia Locale; 

3) Stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante firma digitale e invio telematico sul 
Me.PA dell’ordine di acquisto; 

4)  Fare fronte alla spesa complessiva di Euro  2.048,18 nel modo seguente : 

 € 1.500,00, compreso IVA (importo € 1229,51 oltre € 270,49 per iva), con imputazione della 
stessa alla missione 03 programma 01 "Polizia Locale e amministrativa" del bilancio 2023, 
macro-aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 4401/01 PEG avente 
per oggetto: “ACQUISTO P.C. - POSTAZIONE DI LAVORO” 

 € 500,00, compreso IVA (importo € 409,84 oltre € 90,16 per iva), con imputazione della stessa 
alla missione 03 programma 01 "Polizia Locale e amministrativa" del bilancio 2023, macro-
aggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 4405/1 PEG avente per 
oggetto: “ACQUISTI ATTREZZATURE D`UFFICIO X LA POLIZIA  MUNICIP. LEGGE 
REGIONALE INVESTIMENTI CAP.683 PEG ENTRATA” 

 € 50,82 compreso IVA (importo € 40,98 oltre € 9,02 per iva), con imputazione della stessa alla 
missione 01 programma 11 “Altri servizi generali" del bilancio 2023, macro-aggregato 02 
codice piano dei conti finanziario 2.2.1.07.002 cap. 3801/11 PEG avente per oggetto: 
“POSTAZIONI HARDWARE E PERIFERICHE”; 

 



 

Determinazione n. 36/1879 del 27-12-2023  4/4 
 

 

5) Dare atto, ai sensi del vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
dell’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura;  

6)  Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000.  

7)  Trasmettere la presente determinazione al Servizio ‘ Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 
29 del Regolamento di contabilità. 

8)  Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella 
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" 
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 

9)  Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio Ced per la sezione 
"Amministrazione trasparente". 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  DOMENICO FIORITO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


